TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2552/CT-TTHT
V/v Ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp do cổ phần hóa từ Doanh nghiệp nhà nước
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 4 năm 2012

	Kính gửi:
	Công ty cổ phần sản xuất và thương mại Phương Đông
Địa chỉ: 40 Kim Biên, Phường 13, Quận 05, TP.HCM
Mã số thuế: 0303362369

Trả lời văn bản số 14/CVPĐ ngày 27/03/2012 của Công ty về ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) do cổ phần hóa từ doanh nghiệp nhà nước, Cục thuế TP có ý kiến như sau:
- Căn cứ Điều 26 Nghị định 64/2002/NĐ-CP ngày 19/06/2002 của Chính Phủ về chuyển doanh nghiệp nhà nước thành Công ty cổ phần (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 04/07/2002 đến hết ngày 10/12/2004):
“Điều 26. Chính sách đối với doanh nghiệp cổ phần hóa
1. Được hưởng ưu đãi về thuế theo quy định của Luật Khuyến khích đầu tư trong nước như đối với doanh nghiệp thành lập mới mà không cần phải làm thủ tục cấp chứng nhận ưu đãi đầu tư.”
- Căn cứ Điều 33 Nghị định số 164/2003/NĐ-CP ngày 22/12/2003 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) (áp dụng cho kỳ tính thuế từ năm 2004 đến năm 2006).
“Điều 33. Điều kiện ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp
Dự án đầu tư đáp ứng một trong các điều kiện sau đây được hưởng ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp:
1. Đầu tư vào ngành nghề, lĩnh vực quy định tại Danh mục A phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này.
2. Đầu tư vào ngành nghề, lĩnh vực mà pháp luật không cấm và có sử dụng số lao động bình quân trong năm ít nhất là:
a) ở đô thị loại 1 và loại 2: 100 người;
b) ở địa bàn khuyến khích đầu tư quy định tại Danh mục B hoặc Danh mục C ban hành kèm theo Nghị định này: 20 người;
c) ở địa bàn khác: 50 người.”
Trường hợp Công ty là Doanh nghiệp nhà nước cổ phần hóa, được Sở Kế hoạch và Đầu tư TP.HCM cấp giấy chứng nhận đăng lý kinh doanh số 4103002432 ngày 23/06/2004, theo trình bày số lao động bình quân của Công ty tại thời điểm cổ phần hóa năm 2004 là 100.91 người; năm 2005, năm 2006, năm 2007 và năm 2008 đều ít hơn 100 người. Như vậy, Công ty không đáp ứng điều kiện ưu đãi thuế TNDN về số lao động theo khoản 2 Điều 33 Nghị định số 164/2003/NĐ-CP ngày 22/12/2003 nên không được hưởng ưu đãi về thuế TNDN.
Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng PC
- Phòng KT số 1
- Lưu: HC, TTHT
666_67573 (27/03/2012) vdhien
	TUQ. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG TUYÊN TRUYỀN
HỖ TRỢ NGƯỜI NỘP THUẾ

Trần Thị Lệ Nga